

บทที่ 5

สรุปผลการวิจัย อภิปรายผล และข้อเสนอแนะ

การวิจัยเรื่อง “การประเมินผลโครงการกองทุนหมู่บ้านหนองตาหงุ่น หมู่ที่ 6 ตำบลนาขายอ อำเภอนาขายอ จังหวัดจันทบุรี” มีวัตถุประสงค์เพื่อการประเมินผลโครงการกองทุนหมู่บ้านหนองตาหงุ่น หมู่ที่ 6 ตำบลนาขายอ อำเภอนาขายอ จังหวัดจันทบุรี โดยการประเมินสภาพแวดล้อม ปัจจัยนำเข้า กระบวนการและผลผลิตและเพื่อศึกษาข้อเสนอแนะของสมาชิกในการดำเนินงานของกองทุนหมู่บ้านหนองตาหงุ่น หมู่ที่ 6 ตำบลนาขายอ อำเภอนาขายอ จังหวัดจันทบุรี ในรูปแบบการวิจัยใช้แบบสอบถามเป็นเครื่องมือในการเก็บรวบรวมข้อมูลกับประชากรนี้คือ สมาชิกของกลุ่มกองทุนหมู่บ้านหนองตาหงุ่น หมู่ที่ 6 ตำบลนาขายอ อำเภอนาขายอ จังหวัดจันทบุรี จำนวนทั้งหมด 320 คน สถิติที่ใช้คือ ความถี่ (Frequency) ร้อยละ (Percentage) ค่าเฉลี่ย (Mean) และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) ซึ่งผลการศึกษานำเสนอตามลำดับดังนี้

1. สรุปผลการวิจัย
2. อภิปรายผล
3. ข้อเสนอแนะ

สรุปผลการวิจัย

การประเมินผลโครงการกองทุนหมู่บ้านหนองตาหงุ่น หมู่ที่ 6 ตำบลนาขายอ อำเภอนาขายอ จังหวัดจันทบุรี ซึ่งผลการศึกษานำเสนอตามลำดับดังนี้

1. ข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม

ข้อมูลทั่วไปของกลุ่มสมาชิกกองทุนหมู่บ้านหนองตาหงุ่น พบว่า เป็นเพศชาย มีอายุระหว่าง 45 ปีขึ้นไป มากที่สุด ส่วนใหญ่มีสถานภาพสมรส ระดับการศึกษาประถมศึกษา/ต่ำกว่า มีอาชีพเกษตรกรกรรม ส่วนใหญ่มีรายได้เฉลี่ยต่อเดือนต่ำกว่า 10,000 บาท และมีระยะเวลาในการเป็นสมาชิกมากกว่า 3 ปีขึ้นไป ตามลำดับ

2. วิเคราะห์ระดับการประเมินผลโครงการกองทุนหมู่บ้านหนองตาหุ่ง หมู่ที่ 6 ตำบลนาขายอาม อำเภอนาขายอาม จังหวัดจันทบุรี

ผลการศึกษาการประเมินผลโครงการกองทุนหมู่บ้านหนองตาหุ่ง หมู่ที่ 6 ตำบลนาขายอาม อำเภอนาขายอาม จังหวัดจันทบุรี พบว่า โดยภาพรวม การประเมินผลโครงการกองทุนหมู่บ้านหนองตาหุ่ง หมู่ที่ 6 ตำบลนาขายอาม อำเภอนาขายอาม จังหวัดจันทบุรี ทั้ง 4 ด้าน มีความสอดคล้องต่อโครงการอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาในรายละเอียด สรุปได้ดังนี้

สมาชิกกองทุนหมู่บ้านหนองตาหุ่ง หมู่ที่ 6 ตำบลนาขายอาม อำเภอนาขายอาม จังหวัดจันทบุรี มีความสอดคล้องในภาพรวมด้านต่าง ๆ อันดับแรก คือ ด้านผลผลิต อยู่ในระดับมาก รองลงมา คือ ด้านปัจจัยนำเข้า, ด้านสภาพแวดล้อม และอันดับสุดท้าย คือ ด้านกระบวนการ ตามลำดับ เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านสรุปได้ดังนี้

2.1 ด้านสภาพแวดล้อม (Context) พบว่า สมาชิกกองทุนหมู่บ้านหนองตาหุ่ง หมู่ที่ 6 ตำบลนาขายอาม อำเภอนาขายอาม จังหวัดจันทบุรี มีระดับความสอดคล้องต่อโครงการกองทุนหมู่บ้านหนองตาหุ่งในภาพรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาในรายละเอียด สรุปได้ดังนี้

สมาชิกกองทุนหมู่บ้านหนองตาหุ่ง หมู่ที่ 6 ตำบลนาขายอาม อำเภอนาขายอาม จังหวัดจันทบุรี มีความสอดคล้อง ด้านสภาพแวดล้อม อันดับแรก คือ สอดคล้องกับนโยบายการแก้ปัญหาความยากจนของหมู่บ้านหนองตาหุ่ง รองลงมา คือ สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ของกองทุนหมู่บ้านเพื่อการผลิตที่ตั้งไว้สอดคล้องกับความจำเป็นของครอบครัวของท่านและอันดับสุดท้าย คือ สอดคล้องกับสภาพปัญหาการขาดแคลนแหล่งเงินทุนของประชาชน ตามลำดับ

2.2 ด้านปัจจัยนำเข้า (Input) พบว่า สมาชิกกองทุนหมู่บ้านหนองตาหุ่ง หมู่ที่ 6 ตำบลนาขายอาม อำเภอนาขายอาม จังหวัดจันทบุรี มีระดับความสอดคล้องต่อโครงการกองทุนหมู่บ้านหนองตาหุ่งในภาพรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาในรายละเอียด สรุปได้ดังนี้

สมาชิกกองทุนหมู่บ้านหนองตาหุ่ง หมู่ที่ 6 ตำบลนาขายอาม อำเภอนาขายอาม จังหวัดจันทบุรี มีความสอดคล้อง ด้านปัจจัยนำเข้า อันดับแรก คือ จำนวนเงินสัจจะที่มีไว้ให้สมาชิกกองทุนหมู่บ้านเพื่อการผลิตกู้ยืม รองลงมา คือ งบประมาณที่ใช้การบริหารโครงการ ค่าเฉลี่ย วัสดุ อุปกรณ์ และสิ่งอำนวยความสะดวกในการบริหารจัดการในสำนักงาน เช่น โต๊ะ เก้าอี้ และเครื่องคอมพิวเตอร์ เป็นต้น จำนวนคณะกรรมการในการให้บริการแก่สมาชิกกองทุนหมู่บ้านเพื่อการผลิตและประชาชนทั่วไปในชุมชนมีค่าเฉลี่ยและอันดับสุดท้าย คือ การให้ความรู้แก่สมาชิกกองทุนหมู่บ้านเพื่อการผลิตมีค่าเฉลี่ย ตามลำดับ

2.3 ด้านกระบวนการ (Process) พบว่า สมาชิกกองทุนหมู่บ้านหนองตาหุ่ง หมู่ที่ 6 ตำบลนาขายอาม อำเภอนาขายอาม จังหวัดจันทบุรี มีความสอดคล้องต่อโครงการกองทุนหมู่บ้านหนองตาหุ่งในภาพรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาในรายละเอียด สรุปได้ดังนี้

สมาชิกกองทุนหมู่บ้านหนองตาหุ่ง หมู่ที่ 6 ตำบลนาขายอาม อำเภอนาขายอาม จังหวัดจันทบุรี มีความสอดคล้อง ด้านปัจจัยนำเข้า อันดับแรก คือ ความสะดวกรวดเร็วในการอนุมัติเงินกู้ของกองทุนหมู่บ้านเพื่อการผลิต รองลงมา คือ การติดต่อประสานงานกับหน่วยงานภาครัฐและเอกชนได้อย่างมีประสิทธิภาพ, การติดตามผลเงินกู้ให้ตรงตามวัตถุประสงค์การกู้ยืมของกองทุนหมู่บ้านเพื่อการผลิต, การบริหารงานและการแก้ปัญหาที่เกิดขึ้น และอันดับสุดท้าย คือ การผลักดันกองทุนหมู่บ้านเพื่อการผลิต ฯ ทำกิจกรรมเพื่อสังคม เช่น อนุรักษ์ด้านยาเสพติด และอนุรักษ์วัฒนธรรมเป็นต้น ตามลำดับ

2.4 ด้านผลผลิต (Product) พบว่า สมาชิกกองทุนหมู่บ้านหนองตาหุ่ง หมู่ที่ 6 ตำบลนาขายอาม อำเภอนาขายอาม จังหวัดจันทบุรี มีความสอดคล้องต่อโครงการกองทุนหมู่บ้านหนองตาหุ่งในภาพรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาในรายละเอียด สรุปได้ดังนี้

สมาชิกกองทุนหมู่บ้านหนองตาหุ่ง หมู่ที่ 6 ตำบลนาขายอาม อำเภอนาขายอาม จังหวัดจันทบุรี มีความสอดคล้อง ด้านปัจจัยนำเข้า อันดับแรก คือ ได้รับการจัดสรรประโยชน์จากกองทุนหมู่บ้านเพื่อการผลิต เป็นประจำทุกปี รองลงมา คือ ได้รับการจัดสรรเงินกู้ยืมอย่างเป็นธรรม และตรงตามความต้องการของท่านเสมอ, ถูกปลูกฝังให้มีคุณธรรมร่วมกัน โดยยึดคุณธรรม 5 ประการ คือ ความซื่อสัตย์ ความเสียสละความรับผิดชอบ ความเห็นอกเห็นใจกันและความไว้วางใจซึ่งกันและกัน และอันดับสุดท้าย คือ สามารถนำเงินจากการกู้ยืมไปประกอบอาชีพเดิมหรืออาชีพใหม่เพื่อให้มั่นคงยั่งยืน ตามลำดับ

3. ข้อเสนอแนะ

3.1 ด้านสภาพแวดล้อม

ควรมีการปรับปรุงการดำเนินงานของโครงการเพื่อให้ตรงตามความต้องการของกลุ่มสมาชิก และเพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุด

3.2 ด้านปัจจัยนำเข้า

การบริหารงานควรมีความยุติธรรมของคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้าน การบริหารงานในภาพรวมเป็นของคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและสมาชิกที่จะช่วยกันดำเนินงานและบริหารงานกองทุนหมู่บ้านให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่หมู่บ้าน

3.3 ด้านการบริหารจัดการ

3.3.1 ควรปรับปรุงความสะดวกรวดเร็วในการอนุมัติเงินกู้ การร่วมกันศึกษาปัญหาและความต้องการของหมู่บ้าน การร่วมกันคิดและสร้างรูปแบบ

3.3.2 ควรมีการปรับปรุงวิธีการในการดำเนินงานร่วมกันเพื่อประโยชน์ของหมู่บ้านและสนองความต้องการของส่วนรวม การร่วมการวางแผนงาน โครงการ หรือกิจกรรมเพื่อแก้ไขปัญหาและสนองความต้องการของหมู่บ้าน การร่วมกันตัดสินใจ การร่วมกันคิดปรับปรุงระบบการบริหารงานให้มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล

3.4 ด้านผลผลิต

การดำเนินงานตามโครงการกองทุนหมู่บ้าน ควรจะต้องมีการปฏิบัติอย่างแท้จริงและเป็นระบบพร้อมทั้งมีความต่อเนื่อง ถ้าหากคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและสมาชิกกองทุนหมู่บ้านละเลยหรือไม่ปฏิบัติตามแล้วสามารถส่งผลต่อความมีประสิทธิภาพของการบริหารจัดการโครงการกองทุนหมู่บ้านได้

อภิปรายผล

จากผลการวิจัยเรื่อง การประเมินผลโครงการกองทุนหมู่บ้านหนองตาหงุ่น หมู่ที่ 6 ตำบลนายายอาม อำเภอนายายอาม จังหวัดจันทบุรี ผู้วิจัยพบประเด็นที่น่าสนใจและนำมาอภิปรายผลดังนี้

1. การศึกษาข้อมูลการประเมินผลโครงการกองทุนหมู่บ้านหนองตาหงุ่น หมู่ที่ 6 ตำบลนายายอาม อำเภอนายายอาม จังหวัดจันทบุรี พบว่า กลุ่มสมาชิกกองทุนหมู่บ้านหนองตาหงุ่น หมู่ที่ 6 ตำบลนายายอาม อำเภอนายายอาม จังหวัดจันทบุรี มีระดับความสอดคล้องต่อโครงการกองทุนหมู่บ้านหนองตาหงุ่นในภาพรวมอยู่ในระดับมาก ทั้งนี้อาจเป็นเพราะโครงการกองทุนหมู่บ้านจัดตั้งขึ้นเพื่อประโยชน์ของกลุ่มสมาชิกกองทุนตรงกับเป้าหมาย ซึ่งสอดคล้องกับการศึกษาของ สมพงษ์ สุภาพล (2548, หน้า 44 - 45) เรื่องการศึกษาการประเมินผลการดำเนินงานกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองของสมาชิกกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ตำบลนาจอมเทียน อำเภอสัตหีบ จังหวัดชลบุรี ผลการวิจัย พบว่า โดยภาพรวมมีความสอดคล้องด้านสภาพแวดล้อมอยู่ในระดับมาก คือ สภาพแวดล้อม ดังนั้น กองทุนหมู่บ้านจึงเป็นทางออกสำคัญทางหนึ่งของการแก้ปัญหาการขาดแคลนเงินทุนของประชาชน โดยเฉพาะอย่างยิ่งประชาชนในชนบทที่มีฐานะยากจน ซึ่งมีความมุ่งมั่นและมีความเพียร การสร้างแหล่งเงินทุนให้แก่ประชาชนที่ขาดแคลนเงินทุนในการประกอบอาชีพ สามารถกู้เงินกองทุนหมู่บ้านเพื่อนำไปประกอบอาชีพ สร้างรายได้แก่ตนเองและครอบครัวเป็นการแก้ไขปัญหาความยากจน การว่างงาน การพัฒนาและเสริมสร้างคุณภาพชีวิตให้แก่ประชาชนแต่ขัดแย้งกับการศึกษาของ นันทน์ภัส ป่อเจริญ (2550, บทคัดย่อ) เรื่องการศึกษาเรื่องความคิดเห็นเกี่ยวกับ

โครงการจัดทำระบบสารสนเทศภูมิศาสตร์ (GIS) ศึกษากรณีสำนักงานประเภท 1 มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาความคิดเห็นเกี่ยวกับโครงการจัดทำระบบสารสนเทศภูมิศาสตร์ (GIS) ระยะต่าง ๆ ของพนักงานในสังกัดสำนักงานประเภท 1 ในภาพรวมของโครงการทั้ง 4 ด้าน พบว่า มีระดับความคิดเห็นในภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง

1.1 ด้านสภาพแวดล้อม (Context) พบว่า สมาชิกกองทุนหมู่บ้านหนองตาหงุ่น หมู่ที่ 6 ตำบลนาขายอาม อำเภอนาขายอาม จังหวัดจันทบุรี ซึ่งผลจากการศึกษา โดยภาพรวม อยู่ในระดับมาก ซึ่งสอดคล้องกับการศึกษาของ สมพงษ์ สุภาพล (2548, หน้า 44 - 45) ได้ทำการศึกษาเรื่องการศึกษาการประเมินผลการดำเนินงานกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองของสมาชิกกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ตำบลนาขายอาม อำเภอสัตหีบ จังหวัดชลบุรี ทั้งในภาพรวมและรายด้านอยู่ในระดับมาก สภาพแวดล้อม ดังนั้นกองทุนหมู่บ้านจึงเป็นทางออกสำคัญทางหนึ่งของการแก้ปัญหาการขาดแคลนเงินทุนของประชาชน โดยเฉพาะอย่างยิ่งประชาชนในชนบทที่มีฐานะยากจน ซึ่งมีความมุ่งมั่นและมีความเพียร การสร้างแหล่งเงินทุนให้แก่ประชาชนที่ขาดแคลนเงินทุนในการประกอบอาชีพ สามารถกู้เงินกองทุนหมู่บ้านเพื่อนำไปประกอบอาชีพ สร้างรายได้แก่ตนเองและครอบครัว เป็นการแก้ไขปัญหาความยากจน การว่างงาน การพัฒนาและเสริมสร้างคุณภาพชีวิตให้แก่ประชาชน แต่ขัดแย้งกับการศึกษาของ ประดิษฐ์ สะเลรัมย์ (2549, หน้า 67) เรื่องการศึกษาการประเมินประสิทธิภาพการบริหารจัดการโครงการกองทุนหมู่บ้าน ตำบลเมืองยาง อำเภอมืองยาง จังหวัดนครราชสีมา ผลการบริหารจัดการโครงการกองทุนหมู่บ้านและผลการบริหารจัดการเงินกู้ พบว่า คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและสมาชิกกองทุนหมู่บ้าน มีผลการปฏิบัติอยู่ในระดับน้อยเกณฑ์ การประเมินอยู่ที่ระดับต้องปรับปรุงและผลการวิเคราะห์ตัวชี้วัดด้านผลผลิต พบว่า ผลการบริหารจัดการโครงการกองทุนหมู่บ้านมีอิทธิพลต่อประสิทธิภาพการบริหารจัดการโครงการและเงินกู้ในเชิงลบ กล่าวคือ การดำเนินงานตามโครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ต้องมีการปฏิบัติอย่างแท้จริงและเป็นระบบพร้อมทั้งมีความต่อเนื่อง ถ้าหากคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและสมาชิกกองทุนหมู่บ้านละเลยหรือไม่ปฏิบัติตามแล้ว สามารถส่งผลกระทบต่อความมีประสิทธิภาพของการบริหารจัดการโครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองได้

1.2 ด้านปัจจัยนำเข้า (Input) พบว่า สมาชิกกองทุนหมู่บ้านหนองตาหงุ่น หมู่ที่ 6 ตำบลนาขายอาม อำเภอนาขายอาม จังหวัดจันทบุรี ซึ่งผลจากการศึกษา โดยภาพรวม อยู่ในระดับมากซึ่งสอดคล้องกับการศึกษาของ ชัชวาล วุฒิเมธี (2548, หน้า 59 - 62) เรื่องการติดตามผลการดำเนินงานโครงการพักชำระหนี้เกษตรกรรายย่อย อำเภอมือง จังหวัดตราด พบว่า อยู่ในระดับมากชี้ให้เห็นว่า ปัจจัยเพื่อใช้ในการปฏิบัติงานโครงการในด้านบุคลากร ด้านงบประมาณ ด้านอุปกรณ์เครื่องใช้ ด้านการบริหารจัดการและด้านความเหมาะสมของกลุ่มเกษตรกรมีความเหมาะสมเพียงพอใน

ระดับหนึ่งที่จะนำไปใช้ในการปฏิบัติงานตามวัตถุประสงค์ของโครงการ แต่ขัดแย้งกับการศึกษาของ ประดิษฐ์ สะเลศรีรัมย์ (2549, หน้า 67) เรื่องการศึกษาการประเมินประสิทธิภาพการบริหารจัดการ โครงการกองทุนหมู่บ้าน ตำบลเมืองยาง อำเภอเมืองยาง จังหวัดนครราชสีมา พบว่า คณะกรรมการ กองทุนหมู่บ้านและสมาชิกกองทุนหมู่บ้านมีผลการปฏิบัติระดับปานกลาง เกณฑ์การประเมินอยู่ที่ ระดับพอยอมรับได้และผลการวิเคราะห์ตัวชี้วัดด้านปัจจัยนำเข้า พบว่า โครงการกองทุนหมู่บ้านและ ชุมชนเมืองมีอิทธิพลต่อประสิทธิภาพการบริหารจัดการ โครงการและเงินกู้ในเชิงบวกและเชิงลบ กล่าวคือ การดำเนินงาน โครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองต้องดำเนินการตามนโยบายหลักการ วิธีการ พร้อมทั้งมีการติดตามประเมินผลและสร้างความเข้าใจในวัตถุประสงค์หลักของโครงการ กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแก่คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและสมาชิกจึงจะมีผลทำให้ การดำเนินงานมีความเหมาะสม ครบคลุมและมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น

1.3 ด้านกระบวนการ (Process) พบว่า สมาชิกกองทุนหมู่บ้านหนองตาหุ่น หมู่ที่ 6 ตำบลนาขายอาม อำเภอนาขายอาม จังหวัดจันทบุรี ซึ่งผลจากการศึกษา โดยภาพรวม อยู่ในระดับมาก ซึ่งสอดคล้องกับการศึกษาของ ประดิษฐ์ สะเลศรีรัมย์ (2549, หน้า 67) เรื่องการศึกษาการประเมิน ประสิทธิภาพการบริหารจัดการ โครงการกองทุนหมู่บ้าน ตำบลเมืองยาง อำเภอเมืองยาง จังหวัด นครราชสีมา พบว่า คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและสมาชิกกองทุนหมู่บ้านมีผลการปฏิบัติอยู่ใน ระดับมาก เกณฑ์การประเมินอยู่ที่ระดับดี และผลการวิเคราะห์ตัวชี้วัดด้านกระบวนการ พบว่า กระบวนการบริหารจัดการ โครงการและเงินกู้ในเชิงบวกและเชิงลบ กล่าวคือ กระบวนการดำเนินงาน โครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองของคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและสมาชิกกองทุน หมู่บ้านต้องดำเนินการภายใต้กระบวนการดำเนินงาน โครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองจะ ละเลยส่วนหนึ่งส่วนใดไปไม่ได้ เพราะว่ากระบวนการดังกล่าวมีผลต่อความมีประสิทธิภาพในการ บริหารจัดการ โครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง แต่ขัดแย้งกับการศึกษาของ สมพงษ์ สุภาพล (2548, หน้า 44 - 45) เรื่องการศึกษาการประเมินผลการดำเนินงานกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ของสมาชิกกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ตำบลนาจอมเทียน อำเภอสัตหีบ จังหวัดชลบุรี พบว่า โดยภาพรวมมีความเหมาะสมอยู่ในระดับปานกลาง คือ ความสะดวกรวดเร็วในการอนุมัติเงินกู้ การร่วมกันศึกษาปัญหาและความต้องการของหมู่บ้าน การร่วมกันคิดและสร้างรูปแบบและวิธีการ ในการดำเนินงานร่วมกันเพื่อประโยชน์ของหมู่บ้านและสนองความต้องการของส่วนรวม การร่วม การวางแผนงาน โครงการ หรือกิจกรรมเพื่อแก้ไขปัญหาและสนองความต้องการของหมู่บ้าน การร่วมกันตัดสินใจ การร่วมกันคิดปรับปรุงระบบการบริหารงานให้มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล การร่วมกันปฏิบัติให้บรรลุตามเป้าหมายที่วางไว้ การร่วมในการควบคุม ติดตาม ประเมินผลและ

บำรุงรักษาให้เกิดประโยชน์อย่างยาวนาน ทำให้ประชาชนในหมู่บ้านมีความรู้ ความเข้าใจในนโยบาย กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองเป็นอย่างดี

1.4 ด้านผลผลิต (Product) พบว่า สมาชิกกองทุนหมู่บ้านหนองตาหงษ์ หมู่ที่ 6 ตำบล นาขายอาม อำเภอนาขายอาม จังหวัดจันทบุรี ซึ่งผลจากการศึกษา โดยภาพรวม อยู่ในระดับมากซึ่ง สอดคล้องกับการศึกษาของ สมพงษ์ สุภาพล (2548, หน้า 44 - 45) เรื่องการศึกษาการประเมินผล การดำเนินงานกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองของสมาชิกกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง ตำบล นาจอมเทียน อำเภอสัตหีบ จังหวัดชลบุรี พบว่า โดยภาพรวมมีประโยชน์จากกองทุนอยู่ในระดับมาก คือ ลดรายจ่ายที่ไม่จำเป็น เช่น ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมในระบบให้แก่ครอบครัว เป็นเพราะว่ากองทุนหมู่บ้าน ช่วยเหลือเศรษฐกิจของหมู่บ้านดีขึ้นและเป็นการวางรากฐานเศรษฐกิจพื้นฐานของหมู่บ้าน แต่ขัดแย้ง กับการศึกษาของ ประดิษฐ์ สะเลศรัมย์ (2549, หน้า 67) เรื่องการศึกษาการประเมินประสิทธิภาพการ บริหารจัดการ โครงการกองทุนหมู่บ้าน ตำบลเมืองยาง อำเภอเมืองยาง จังหวัดนครราชสีมา พบว่า คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและสมาชิกกองทุนหมู่บ้าน มีผลการปฏิบัติงานอยู่ในระดับน้อย เกณฑ์การ ประเมินอยู่ที่ระดับต้องปรับปรุงและผลการวิเคราะห์ตัวชี้วัดด้านผลผลิต พบว่า ผลการบริหารจัดการ โครงการกองทุนหมู่บ้านมีอิทธิพลต่อประสิทธิภาพการบริหารจัดการ โครงการและเงินกู้ในเชิงลบ กล่าวคือ การดำเนินงานตามโครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองต้องมีการปฏิบัติอย่างแท้จริง และเป็นระบบพร้อมทั้งมีความต่อเนื่อง ถ้าหากคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและสมาชิกกองทุน หมู่บ้านละเลยหรือไม่ปฏิบัติตามแล้ว สามารถส่งผลกระทบต่อความมีประสิทธิภาพของการบริหารจัดการ โครงการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองได้

2. ผลการศึกษาข้อเสนอแนะ

2.1 ด้านสภาพแวดล้อม

2.1.1 ควรมีการปรับปรุงการดำเนินงานของโครงการเพื่อให้ตรงกับความต้องการ ของกลุ่มสมาชิก และเพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุด

2.2 ด้านปัจจัยนำเข้า

2.2.1 การบริหารงานควรมีความยุติธรรมของคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้าน การบริหารงานในภาพรวมเป็นของคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและสมาชิกที่จะช่วยกันดำเนินงาน และบริหารงานกองทุนหมู่บ้านให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่หมู่บ้าน

2.3 ด้านการบริหารจัดการ

2.3.1 ควรปรับปรุงความสะดวกรวดเร็วในการอนุมัติเงินกู้ การร่วมกันศึกษา ปัญหาและความต้องการของหมู่บ้าน การร่วมกันคิดและสร้างรูปแบบ

2.3.2 ควรมีการปรับปรุงวิธีการในการดำเนินงานร่วมกันเพื่อประโยชน์ของหมู่บ้านและสนองความต้องการของส่วนรวม การร่วมการวางแผนงาน โครงการ หรือกิจกรรมเพื่อแก้ไขปัญหาและสนองความต้องการของหมู่บ้าน การร่วมกันตัดสินใจ การร่วมกันคิดปรับปรุงระบบการบริหารงานให้มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล

2.4 ด้านผลผลิต

2.4.1 การดำเนินงานตามโครงการกองทุนหมู่บ้าน ควรจะต้องมีการปฏิบัติอย่างแท้จริงและเป็นระบบพร้อมทั้งมีความต่อเนื่อง ถ้าหากคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและสมาชิกกองทุนหมู่บ้านละเลยหรือไม่ปฏิบัติตามแล้วสามารถส่งผลกระทบต่อความมีประสิทธิภาพของการบริหารจัดการโครงการกองทุนหมู่บ้านได้

ข้อเสนอแนะ

เชิงนโยบาย

จากผลการศึกษาเรื่อง “การประเมินผลโครงการกองทุนหมู่บ้านหนองตาหุ่ง หมู่ที่ 6 ตำบลนาขายอาม อำเภอนาขายอาม จังหวัดจันทบุรี” พบว่า กลุ่มสมาชิกกองทุนหมู่บ้านหนองตาหุ่ง มีความสอดคล้องต่อโครงการ ทั้ง 4 ด้าน ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก แต่ด้านปัจจัยนำเข้า มีระดับความสอดคล้องอยู่ในอันดับสุดท้าย ซึ่งผู้วิจัยขอเสนอแนวทางในการพัฒนาเชิงนโยบายดังนี้

1. การประเมินผลโครงการกองทุนหมู่บ้านหนองตาหุ่ง หมู่ที่ 6 ตำบลนาขายอาม อำเภอนาขายอาม จังหวัดจันทบุรี ควรมีการกำหนดนโยบายเกี่ยวกับการพัฒนา ด้านสภาพแวดล้อม ด้านปัจจัยนำเข้า ด้านกระบวนการ ด้านผลผลิต เพื่อการบริหารจัดการได้อย่างมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น

เชิงปฏิบัติการ

1. ควรมีเจ้าหน้าที่คอยให้ความรู้แก่สมาชิกกองทุนหมู่บ้านเพื่อการผลิต
2. ควรเพิ่มจำนวนคณะกรรมการในการให้บริการแก่สมาชิกกองทุนหมู่บ้านเพื่อการผลิต และประชาชนทั่วไปในชุมชน
3. ควรมีการเพิ่มงบประมาณที่ใช้การบริหารโครงการ
4. ควรเพิ่มจำนวนเงินสัจจะที่มีไว้ให้สมาชิกกองทุนหมู่บ้านเพื่อการผลิตกู้ยืม
5. ควรมีการจัดสรรวัสดุ อุปกรณ์ และสิ่งอำนวยความสะดวกในการบริหารจัดการในสำนักงาน เช่น โต๊ะ เก้าอี้ และเครื่องคอมพิวเตอร์ เป็นต้น ให้เพียงพอกับสมาชิก

เชิงวิชาการ

1. ควรขยายผลการศึกษาการวิจัยคุณภาพในด้านการประเมินผลโครงการกองทุนหมู่บ้านหนองตาหุ่ง หมู่ที่ 6 ตำบลนาขายอาม อำเภอนาขายอาม จังหวัดจันทบุรี เช่น การสัมภาษณ์ เพื่อให้

เจ้าหน้าที่ที่ทำงานประสานกับประชาชนโดยตรงได้รับทราบข้อมูลและนำไปใช้ในการบริหารจัดการได้อย่างมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น

2. ควรมีการศึกษาการประเมินผลโครงการกองทุนหมู่บ้านหนองตาหงุ่น หมู่ที่ 6 ตำบลนาขายอาม อำเภอนาขายอาม จังหวัดจันทบุรี เป็นระยะ ๆ ทั้งนี้เนื่องจากเมื่อสถานการณ์เปลี่ยนแปลงไปอาจมีผลต่อการเปลี่ยนแปลงความคิดเห็นของกลุ่มสมาชิกที่มาใช้บริการด้วย

มหาวิทยาลัยบูรพา
Burapha University